
Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 
Subcomité No. 1 

 
 

Lugar: 
SALA 1, PRIMER PISO, ANEXO EDIFICIO PRINCIPAL 

INSTITUTO DE FISIOLOGÍA CELULAR 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dra. Magdalena Guerra Crespo (Presidenta) 

 
Dra. Sandra María Pinto Cardoso  Dra. María Isabel Soto Cruz  

 
Dr. Fredy Roberto Cifuentes Navarro Dr. Fatuel Tecuapetla Aguilar 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 AGUILAR RANGEL EDUARDO JAVIER 

   

2 10:00-10:45 ANCONA TORRES JAVIER 

   

3 11:00-11:45 BASURTO LOZADA PATRICIA 

   

4 12:00-12:45 BETANCOURT LEÓN OMAR 

   

5 13:00-13:45 CASTAÑÓN SUÁREZ CLAUDIO AUGUSTO 

   

6 14:00-14:45 GÓMEZ ROSAS ANA LAURA 

  
 

 15:00 COMIDA 

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 
Subcomité No. 2 

 
 

Lugar: 
SALA 2, PRIMER PISO, ANEXO EDIFICIO PRINCIPAL 

INSTITUTO DE FISIOLOGÍA CELULAR 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dra. Emma Berta Gutiérrez Cirlos Madrid (Presidenta) 

 
Dra. Norma Rivera Fernández  Dra. María Cristina Velasquillo Martínez  

 
Dra. Catalina Soriano Correa Dra. Myriam Velasco Torres 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 GUADARRAMA ENRÍQUEZ OMAR 

   

2 10:00-10:45 JIMÉNEZ SANTIAGO BERENICE 

   

3 11:00-11:45 JUÁREZ CONTRERAS REBECA 

   

4 12:00-12:45 LOYA ZURITA ROMEO EDUARDO 

   

5 13:00-13:45 MEJÍA MONTOYA MARIA ELENA 

   

6 14:00-14:45 MENDIETA CARMONA VICTORIANO 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 
Subcomité No. 3 

 
 

Lugar: 
AULA H-213, SEGUNDO PISO, EDIFICIO H 

UNIDAD DE POSGRADO 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. Abraham Landa Piedra (Presidente) 

 
Dra. Sara Luz Morales Lázaro  Dra. Leticia Moreno Fierros 

 
Dr. Sergio Alberto Cuevas Covarrubias Dra. Martha Legorreta Herrera 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 ARANDA RIVERA ANA KARINA 

   

2 10:00-10:45 GRIJALVA PÉREZ ADRIANA LUZ MARÍA 

   

3 11:00-11:45 MOLINA CASTILLO GABRIELA 

   

4 12:00-12:45 ROBLEDO CADENA DIANA XOCHIQUETZAL 

   

5 13:00-13:45 ROBLES GÓMEZ ÁNGEL ABDIEL 

   

6 14:00-14:45 SALAZAR CHAVARRÍA ANA VIOLETA 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

7 16:00-16:45 VALDEZ PALOMARES JESSICA FERNANDA 

   

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 
Subcomité No. 4 

 
 

Lugar: 
AULA A004, SECRETARÍA DE ENSEÑANZA, PLANTA BAJA 

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMÉDICAS 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. María Eugenia Gonsebatt Bonaparte (Presidenta) 

 
Dra. Rocío Salceda Sacanelles Dra. María de la Luz Navarro Angulo 

 
Dr. Ricardo Mejía Zepeda Dra. María del Carmen García Rodríguez 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 CONTRERAS ROMERO CARLOS 

   

2 10:00-10:45 DELGADO WLADO ROCIO IZAMARY 

   

3 11:00-11:45 GALINDO VEGA AARÓN 

   

4 12:00-12:45 GUERRA CASTILLO FRANCISCO XAVIER 

   

5 13:00-13:45 HERNÁNDEZ BARRIENTOS DANIEL 

   

6 14:00-14:45 LÓPEZ DANIEL ALBERTO 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

7 16:00-16:45 MENEZ LIMA LUIS ALBERTO 

   

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 5 

 
 

Lugar: 
AULA J-205, SEGUNDO PISO, EDIFICIO J 

UNIDAD DE POSGRADO  
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dra. María Esther Cruz Beltrán (Presidenta) 

 
Dra. Selva Lucía Rivas Arancibia Dr. Rosa Laura Camarena Mejía  

 
Dr. Andrés Aragón Martínez Dr. Hugo López Muñoz  

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 MORENO VARGAS ANGELINA DANIELA 

   

2 10:00-10:45 MUÑOZ JUÁREZ ZELTZIN 

   

3 11:00-11:45 PALOMEC NAVA ILIANA DONAJI* 

   

4 12:00-12:45 PEÑA HERRERA ERIC 

   

5 13:00-13:45 REYNA CAMPOS ALMA OFELIA 

   

6 14:00-14:45 RÍOS PÉREZ JOSÉ LUIS 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 6 

 
 

Lugar: 
AULA A012, SECRETARÍA DE ENSEÑANZA, PLANTA BAJA 

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES BIOMÉDICAS 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. Edelmiro Santiago Osorio (Presidente) 

 
Dra. Regina Dorinda Montero Montoya Dra. Ana María López Colome 

 
Dr. Karen Manucharyan  Dra. María Rosa de Lourdes Ávila Costa 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 ORTEGA XIQUE ARMANDO 

   

2 10:00-10:45 REQUENEZ CONTRERAS JOSÉ LUIS 

   

3 11:00-11:45 RUEDA ZARAZÚA BERTHA GUADALUPE 

   

4 12:00-12:45 SANTOS CRUZ LUIS FELIPE 

   

5 13:00-13:45 SERRANO CARBAJAL ERANDI AKETZALLI* 

   

6 14:00-14:45 ULLOA ZAMUDIO MIRIAM NAYELY 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

   

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 

 
Subcomité No. 7 

 
Lugar: 

SALA DE PROFESORES 3, 1er NIVEL, EDIFICIO DE GOBIERNO 
ESCUELA NACIONAL DE ESTUDIOS SUPERIORES MORELIA 

 
Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dra. Silvana Martén Rodríguez (Presidenta) 

 
Dra. Ek del Val de Gortari Dr. Francisco Javier Espinosa García 

 
Dr. Roberto Antonio Lindig Cisneros Dra. Ellen Andresen 

 

 
1 09:00-10:00 ESTAÑOL TECUATL FERNANDO 

   

2 10:00-10:45 FLORES GUTIÉRREZ ANA MARÍA 

   

3 11:00-11:45 FRAGOSO MEDINA MAYRA DEL CARMEN  

   

4 12:00-12:45 GRANDJEAN TOM 

   

5 13:00-13:45 MENDOZA JUÁREZ GORETTY NAYELI 

   

6 14:00-14:45 MORÓN CRUZ JOSÉ ALBERTO 

   

  
COMIDA 

  
 

7 16:00-16:45 PÉREZ FLORES OSCAR 

   

8 17:00-17.45 TREJO MELÉNDEZ VICTOR JOSÉ 

   

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 8 

 
 

Lugar: 
AULA 3, EDIFICIO “D”, PLANTA BAJA, ENFRENTE DE LA COLECCIÓN DE 

CRUSTÁCEOS  
INSTITUTO DE BIOLOGÍA 

 
Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. Luis Antonio Sánchez González (Presidente) 

 
Dr. Francisco Javier Vega Vera Dra. Claudia Patricia Ornelas García 

 
Dra. Rosario Mata López  Dr. Antonio Alfredo Bueno Hernández  

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 ALMAZAN MARIN CENIA EDITH 

   

2 10:00-10:45 DE LA CRUZ TORRES ONATHAN 

   

3 11:00-11:45 FLORES BARRAGAN MIGUEL ANGEL 

   

4 12:00-12:45 GARCIA NAVARRETE PATRICIA GUADALUPE 

   

5 13:00-13:45 GONZALEZ RAMIREZ MIREYA 

   

6 14:00-14:45 COMIDA 

   

 

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 9 

 
Lugar: 

SALA DE JUNTAS 2, PLANTA BAJA 
LABORATORIO NACIONAL DE CIENCIAS DE LA SOSTENIBILIDAD 

INSTIUTO DE ECOLOGÍA 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. José Martín García Varela (Presidente) 

 
Dra. Sandra Luz Gómez Acevedo Dr. Eloy Solano Camacho 

 
Dra. María de los Ángeles Herrera Campos Dr. Roberto Garibay Orijel 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 ESCALANTE PASOS JORGE ARMIN 

   

2 10:00-10:45 LUNA CÉSPEDES ROSALBA 

   

3 11:00-11:45 MORALES GARCIA ELIZABETH DARINKA 

   

4 12:00-12:45 RAMÍREZ DÍAZ CLAUDIA MARYSOL 

   

5 13:00-13:45 RUBALCAVA KNOTH MARCO ANTONIO 

   

6 14:00-14:45 VIGOSA MERCADO JOSÉ LUIS 

   

 15:00 COMIDA 

   

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 10 

 
 

Lugar: 
AULA DE CÓMPUTO DE POSGRADO, PLANTA BAJA, 

EDIFICIO B, BIOLOGÍA 
FACULTAD DE CIENCIAS 

 
Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. Arturo Carlos II Becerra Bracho (Presidente) 

 
Dr. Roberto Munguía Steyer Dra. Livia Socorro León Paniagua 

 
Dra. Rocío Santos Gally  Dra. Alejandra Moreno Letelier 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 ADÁN TORRES DIANA BERENICE 

   

2 10:00-10:45 ALAVEZ GÓMEZ VALERIA 

   

3 11:00-11:45 CARMINA MARTINEZ GONZÁLEZ 

   

4 12:00-12:45 CASTILLO CHORA VICENTE DE JESÚS 

   

5 13:00-13:45 ENSALDO CÁRDENAS ANGÉLICA SELENE 

   

6 14:00-14:45 MARTINEZ AMBRIZ EMMANUEL 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 11 

 
SALA D-103, PRIMER PISO, EDIFICIO D 

COORDINACIÓN CIENCIAS BIOLÓGICAS 
UNIDAD DE POSGRADO 

 
Lugar: 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. Juan José Morrone Lupi (Presidente) 

 
Dr. Juan Servando Núñez Farfán Dra. Sofía Solórzano Lujano 

 
Dra. José Jaime Zúñiga Vega   

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 MORENO JUÁREZ ERIC GUILLERMO 

   

2 10:00-10:45 QUINTERO CORRALES CHRISTIAN ARMANDO 

   

3 11:00-11:45 ROMERO BÁEZ OSCAR 

   

4 12:00-12:45 SORIA ORTIZ GERARDO JESUS 

   

5 13:00-13:45 TORRES CARRERA GERARDO 

   

6 14:00-14:45 URBÁN OLIVARES JAVIER 

  
 

 15:00 COMIDA 

 

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 12 

 
 

Lugar: 
SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN, PLANTA BAJA 

INSTITUTO DE ECOLOGÍA 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dra. Laura Roxana Torres Avilés (Presidenta) 

 
Dra. María Elena Calderón Segura Dra. Silvia Castillo Argüero 

 
Dr. Víctor Luis Barradas Miranda Dra. Leticia Margarita Ochoa Ochoa 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 BRISEÑO SÁNCHEZ MARÍA ISABEL 

   

2 10:00-10:45 BUCIO JIMÉNEZ LUIS EDUARDO 

   

3 11:00-11:45 CANALES GORDILLO BRASIL 

   

4 12:00-12:45 FARFÁN BELTRÁN MANUEL EDDAY 

   

5 13:00-13:45 FERNÁNDEZ MUÑIZ TANIA YANIRA 

   

6 14:00-14:45 FIGUEROA HUITRÓN RICARDO 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 13 

 
 

Lugar: 
SALA DE JUNTAS DEL SEGUNDO PISO 

INSTITUTO DE ECOLOGÍA  
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dr. Alejandro Emmanuel González Voyer (Presidente) 

 
Dr. Miroslav Mack Dra. Ella Gloria Vázquez Domínguez 

 
Dra. Nathalie Roberte Chantal Cabirol  

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 FLORES HERNÁNDEZ NOÉ 

   

2 10:00-10:45 GÓMEZ RODRÍGUEZ RUTH ARELI 

   

3 11:00-11:45 GUZMÁN VÁZQUEZ ITZEL 

   

4 12:00-12:45 MERCADO JUÁREZ RICARDO AUGUSTO 

   

5 13:00-13:45 MARTÍNEZ RAMOS LINDA MARIANA 

   

  
 

 15:00 COMIDA 

   

 

 

 

 

 

 



Entrevista de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

 
Subcomité No. 14 

 
 

Lugar: 
SALA DE VIDEOCONFERENCIAS 

CENTRO DE ENSEÑANZA DE LAS CIENCIAS, PLANTA BAJA 
EDIFICIO TLAHUIZCALPAN 
FACULTAD DE CIENCIAS 

 
Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dra. Sonia Vázquez Santana (Presidenta) 

 
Dr. Carlos Rafael Cordero Macedo Dr. Enrique Martínez Meyer 

 
Dra. Karina Boege Paré   

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 MONTEJO CRUZ MAIRA SARAI 

   

2 10:00-10:45 MORELOS REBOLLAR JESÚS 

   

3 11:00-11:45 PINEDA RIOS JULIAN 

   

4 12:00-12:45 REYES TOVAR JESSICA MAGDALENA 

   

5 13:00-13:45 ROSAS PLAZA OLMO SANTIAGO 

   

6 14:00-14:45 SOSA CABALLERO LUIS ENRIQUE 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

 

 

 

 



 
Subcomité No. 15 

 
 

Lugar: 
AULA 1, EDIFICIO “C”, PLANTA BAJA, JUNTO A LA OFICINA DE POSGRADO 

INSTITUTO DE BIOLOGÍA 
 

Fecha: 30 DE OCTUBRE 2019 

 
Dra. María del Carmen Auxilio González Villaseñor (Presidenta) 

 
Dr. Jorge Ciros Pérez Dra. María del Carmen Mandujano Sánchez 

 
Dra. Rosa Irma Trejo Vázquez Dr. Sergio Iván Ancona Martínez 

 

  
    Hora: 

 

1 09:00-10:00 VAZQUEZ CRUZ MARÍA DE LOURDES 

   

2 10:00-10:45 HERES ROJAS ALAN ENRIQUE 

   

3 11:00-11:45 MARTÍNEZ GARCÍA SERGIO JAVIER 

   

4 12:00-12:45 REYES GALINDO VERÓNICA 

   

5 13:00-13:45 VAZQUEZ SANTOS YASMIN 

   

6 14:00-14:45 GLEBSKIY YURY 

  
 

 15:00 COMIDA 

   

7 16:00-16:45 HERNÁNDEZ HERRERA CRISTIAN IVÁ 

 


